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Beantwoording schriftelijke vragen VVD inzet flitspalen 21 januari 2025

Geachte raadsfractie,

Uw fractie heeft op 4 december 2024 naar aanleiding van een bericht van het Openbaar Ministerie
schriftelijke vragen gesteld over de inzet van flitspalen op 30 km wegen. Onderstaand treft u de
antwoorden op uw vragen, volgens Artikel 48 van het Reglement van orde.

Vragen:

1.

Hoe kijkt het College naar dit persbericht? Bent u het met de Diemense VVD eens dat flitspalen
op 30 km wegen een belangrijk extra middel kunnen zijn om de verkeersveiligheid op een aantal
plekken in Diemen te vergroten?

Antwoord:

Het Parket Centrale Verwerking Openbaar Ministerie (CVOM *) heeft het afgelopen jaar een
pilot in Amsterdam uitgevoerd met het inzetten van flitspalen op 30 km wegen. De flitspalen
zorgden ervoor dat de gemiddelde gereden snelheid daalde en daarmee het risico op (ernstige)
ongevallen. Een lagere snelheid leidt tot een verbetering van de verkeersveiligheid. Het plaatsen
van flitspalen is dan een belangrijke aanvullende maatregel om in Diemen de verkeersveiligheid
op 30 km wegen te verhogen.

Op dit moment hebben wij op basis van eigen waarneming geen aanleiding om in Diemen op 30
km wegen flitspalen in te zetten.

Zijn de wegen gelegen in de verkeerstructuur Diemen-Zuid (oude Busbaan) als mede de
Bergwijkdreef rondom basisschool het Atelier wegen die geschikt zijn voor mogelijke flitspalen?
Dit zijn wegen waarover wij vanuit inwoners opmerkingen krijgen met betrekking tot
snelheidsoverschrijdingen. Zo niet, waarom niet?

* https://www.om.nl/actueel/nieuws/2024/12/02/landelijk-flitspalen-op-30-km-u-mogelijk
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Antwoord:

We streven binnen de bebouwde kom naar een maximumsnelheid van 30 kilometer per uur,
tenzij. We sluiten daarbij aan bij het regionale beleid (Vervoerregio Amsterdam) en landelijk
beleid. De weginrichting in Diemen-Zuid (oude Busbaan) als mede bij de Bergwijkdreef is/wordt
daarop aangepast. De snelheid wordt gemeten en waar nodig en gewenst worden passende
maatregelen genomen in overleg met de politie. Het plaatsen van een flitspaal is één van de
maatregelen, die dan overwogen kan worden.

3. Welke maatregelen kunt u als alternatief inzetten om de verkeersveiligheid te waarborgen
rondom de in vraag 2 genoemde wegen?

Antwoord:

De werkzaamheden in Diemen Zuid zijn nog niet volledig gereed. Recent is het wegvak tussen de
opengestelde busbaan en de Diemerbrug geopend, waarbij onder andere een rotonde is
aangelegd. Het deel in de buurt Bomenrijk naar de Venserbrug wordt binnenkort aangepakt. Het
is daarom nu nog te vroeg om de effecten van de nieuwe verkeerssituatie in Diemen Zuid te
onderzoeken. De werkzaamheden zijn gepland in februari/maart van dit jaar. Nadat de
werkzaamheden zijn afgerond, zal sprake zijn van een gewenningsperiode. Gedurende deze
periode houden wij via het programma VIA-Stat de gereden snelheid in de gaten. Dit programma
maakt gebruik van zogenaamde Floating Car Data en levert gedetailleerde actuele en historische
informatie over snelheden. Als deze gegevens beperkt beschikbaar zijn in verband met een lage
intensiteit, meten we de snelheid ook met behulp van slangen op de weg.

Met betrekking tot de Bergwijkdreef zijn nog een aantal verkeersmaatregelen in voorbereiding.
Naar verwachting wordt nog dit jaar een verkeerslicht geplaatst ter hoogte van de aansluiting
van de Bergwijkdreef met het Zilvermeeuwpad. Ook wordt een plateau aangelegd halverwege
de Bergwijkdreef (staat gepland voor 2026). Deze verkeersremmende maatregelen zorgen voor
extra veiligheid voor alle verkeersdeelnemers.

Aanvullend plaatsen wij met enige regelmaat snelheidsdisplays (zogenaamde smileys). Hiermee
worden weggebruikers geattendeerd op de ter plaatse geldende snelheidslimiet. Zie ook de
beantwoording van vraag 2.

4. Bentu bereid om de inzet van eventuele flitspalen met het OM te bespreken en de Raad
daarover voor het zomerreces 2025 te informeren? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

De politie is ons eerste aanspreekpunt hiervoor en niet direct het OM. Het OM is het bevoegde
gezag voor het plaatsen van flitspalen. Op voorspraak van de politie nemen zij een besluit voor
plaatsing van flitspalen. Een dergelijk besluit zal met de raad worden gedeeld.

Hoogachtend,

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Diemen,

G.T. Wildeman E. Boog
Gemeentesecretaris Burgemeester



